
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  159   del  01.08.2017. 
 

 OGGETTO:  Servizio e monitoraggio linea VPN con sicurezza perimetrale. 

 

 
 

 
 L’anno duemiladiciassette, il giorno uno  (01) del mese di agosto  (08) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale,  Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza  della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso che: 

• il Consorzio ha in essere una linea analogica ISDN per la trasmissione dati che permette 

l’aggiornamento della banca dati catastali consortile da parte della ditta El-Fo S.P.A.; 

• con Delibera di Commissariale n. 25 del 16.12.2016 il Consorzio ha potenziato la linea 

SPC CNIPA MPLS con il passaggio alla fibra ottica;  

• la ditta El-Fo S.P.A., fornitrice sia del programma catastale che del programma del 

protocollo,  richiede la realizzazione di una linea VPN per la trasmissione dei dati di cui 

sopra in quanto impossibilitati all’aggiornamento della banca dati catastali risultando la 

linea ISDN in essere obsoleta e non più corrispondente alle nuove tecnologie applicate e 

per poter accedere direttamente al server in seguito dell’acquisto del software di 

protocollo informatico al fine di  apportare modiche al software stesso; 

• è stato richiesto un preventivo alla Telecom Italia Spa per una soluzione di sicurezza 

perimetrale con servizio di gestione VPN personalizzato; 

• con nota del 27.7.2017, acquisita al protocollo consortile in pari data al n. 5162, la 

Telecom ha inviato un preventivo per un importo una tantum di € 488,00 più I.V.A e il 

canone annuale di € 4.155,00 oltre I.V.A. per un periodo di anni due; 



    Vista la relazione pervenuta dal Settore Economico Finanziario Ritenuta con la quale 

nel ritenere congrua l’offerta della Telecom Italia Spa e consona alle esigenze del Consorzio, 

considerata l’urgenza di realizzare, monitorare e gestire la linea VPN, propone di ricorrere 

all’affidamento diretto alla Tim – Telecom Italia per un periodo di anni 2 e per un importo 

complessivo di € 8.798,00 oltre IVA., in quanto previsto dall’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 

50/2016, poichè trattasi di affidamento di importo inferiore a €40.000,00 e la scelta della 

ditta Tim – Telecom Italia è motivata nel fatto che la stessa, gestendo il servizio da 

potenziare, riesce nel modo più efficace ed efficiente ad ampliarlo;  

   Ritenuto urgente provvedere in merito; 

Visti gli elaborati allegati alla proposta del Settore Economico finanziario; 

Visto il DURC favorevole; 

Visti i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 36 del 30.12.2016 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2017 e la successiva delibera 

commissariale n. 134 del 14.06.2017 di variazione al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di affidare il “servizio e monitoraggio linea VPN con sicurezza perimetrale” alla ditta 

Tim – Telecom Italia Spa  - CIG ZB71F86904  - per anni due al costo complessivo di  € 

8.798,00 oltre IVA oltre IVA, alle  condizioni previste nel preventivo  che si allega al 

presente atto,  

3) di impegnare la spesa di cui alla presente delibera da imputare quanto ad € 5.664,46 al 

Cap. 42 denominato “Spese per la tenuta della contabilità, del protocollo informatico, 

degli antivirus e degli altri sistemi informativi: manutenzione ed aggiornamento” del 

Bilancio di Previsione consortile 2017 e quanto ad € 5.069,10 allo stesso Capitolo del 

futuro Bilancio;  

4) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 
 

 

 



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore          13,45     del giorno         01.08.2017                    alle ore   14,00            

del giorno 02.08.2017   

Chieti, lì 02.08.2017    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


